1

中 国 航 海 学 会 文 件

航学发〔2024〕5 号

关于公布 2023 年中国航海学会航海科学技术普及奖

评选结果的通知

各有关单位：

根据中国航海学会年度科普重点工作计划，我会于 2023 年 12

月22日在京组织开展了2023年中国航海学会航海科学技术普及奖

评选工作。

评审专家组根据《中国航海学会科学技术奖励办法》和《航海

科学技术普及奖推荐（申报）及评定操作指南》有关要求对科普奖

候选作品进行评审。经专家交流讨论和投票，《超级港口建成了》

等 13 项科普作品获评航海科学技术普及奖。评选结果经学会第五

十六次理事长办公会审议通过，并按照规定程序完成公示，未收到

异议。现将获奖作品进行公布（见附件）。

附件：2023 年中国航海学会航海科学技术普及奖获奖作品名单

2

（此页无正文）

中国航海学会

2024 年 1 月 5 日

3

附件

2023 年中国航海学会航海科学技术普及奖

获奖作品名单

（依据规定不设奖项等级）

一、图书类

1.《超级港口建成了》

作品主要完成人：刘速、张澎、王文娟、曾庆宇、曹慧思、

胡昊、韩时捷、何继红、刘广红、戴磊

作品主要完成单位：中交第三航务工程勘察设计院有限公

司、北京科学技术出版社有限公司、上海交通大学

2.《船木之美》

作品主要完成人：石硕

作品主要完成单位：江苏航运职业技术学院

3.《帆向蓝水》

作品主要完成人：董小兵、董华、张建国、张年初、孟飞

作品主要完成单位：大连海事大学

4.《海洋秘闻馆》

作品主要完成人：曹青、张文亮、吕燚

作品主要完成单位：天津海运职业学院、天津教育出版社

5.《探海先锋》

作品主要完成人：刘谨、史晓平、吴琳、曹源、张祥文、于

磊、胡言曌、程兴彪、季凯敏、汤文钰

4

作品主要完成单位：交通运输部东海航海保障中心上海海事

测绘中心

6.《招商局长江航运船谱》

作品主要完成人：张翼、刘振华

作品主要完成单位：中国长江航运集团有限公司

7.《中华“船”说》

作品主要完成人：王煜、曾凌颂、叶冲、周甜、刘丹丹、於

燕燕、王灵林、宋凯、杨扬、潘冬燕

作品主要完成单位：上海中国航海博物馆

8.《中国水运史（远古—1840、1840—1949）》

作品主要完成人：黄镇东、李盛霖、韩庆、逄文昱

作品主要完成单位：中华人民共和国交通运输部

二、新媒体类

9.《船舶如何乘坐电梯通过三峡大坝》

作品主要完成人：韩 越、周引平、林 海、闫晓青、 郑

琴霞、陈露露、胡志芳、徐 浩、蒋艳玲、邓南云

作品主要完成单位：长江三峡通航管理局

10.《船道》

作品主要完成人：赵宝刚、贾石岩、刘军坡、薛黎明、庞玺

斌、李明、徐胜龙、崔建峰、刘强、吴卫兵

作品主要完成单位：大连海事大学

5

11.《第四届北京国际帆船赛暨北京帆船公开赛宣传片》

作品主要完成人：翟墨

作品主要完成单位：环球航海（北京）体育文化有限公司

12.《“航海向未来”航海知识与科技科普活动》

作品主要完成人：许民强、罗钟山、马晓雪、隋雪梅、季熠

非、李国进、高剑桥、王伟、谢梓帆、张嘉桐

作品主要完成单位：大连海事大学

13.《走进深蓝 强国有我——大学生讲科普（第一季）》

作品主要完成人：刘岸冰、胡昊、张凯、万晓玲、丁东锋、

罗莹、戴磊、薛杰、阿依努尔.沙力、张则

作品主要完成单位：上海交通大学董浩云航运博物馆

	（此页无正文）
	2024年1月5日